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Tiivistelmä

Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelu suoritti arkeologisen inventoinnin Äänekosken Liimattalan tuulivoima-
puiston suunnittelualueella. Työn tilaajat ovat Energiequelle Oy ja Ramboll Finland Oy. Maastotyön tekivät
FM Jaana Itäpalo ja FM/MA Hans-Peter Schulz 5.-6. 5. 2020, yht.3 henkilötyöpäivää.

Hankealueelta ei inventoinnissa löytynyt muinaisjäännös- tai kulttuuriperintökohteita, eikä havaittu muita
merkkejä vanhasta asutuksesta tai metsien käytöstä. Alue ei ollut otollista asutukselle tai muulle ihmisen
toiminalle topografiansa ja maaperänsä puolesta. Hyvin kivikkoiset osittain jyrkkärinteiset mäet ja niiden
välissä olevat  soistuneet alavat  alueet  tekivät alueesta vaikeakulkuisen.  Hankealueen pohjoispuoliselta
harjulta on tiedossa useita arkeologisia kulttuuriperintökohteita.

Hankkeen toteutuksella ei olisi vaikutusta muinaisjäännös- tai kulttuuriperintökohteisiin.
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1. Perustiedot

Inventointialue: Äänekosken Liimattalan tuulivoimapuiston suunnittelualue
Tilaajat: Energiequelle Oy ja Ramboll Finland Oy.
Hankeomistaja: Energiequelle Oy
Inventoinnin laji: osainventointi
Kenttätyöaika: 5.-.6.5.2020,3 henkilötyöpäivää
Karttanumerot: TM35-lehtijako, P4313L (mk 1:20000)

 vanha yleislehtijako, 3222 04, 3222 05 (mk 1:20000)
Korkeus: n. 130 - 205 m mpy
Koordinaattijärjestelmä: ETRS-TM35 FIN -tasokoordinaatisto 
Kopio raportista: Museoviraston arkisto (digitaalinen ja paperikopio), Keski-Suomen museo 

(digitalinen kopio)
Aiemmat löydöt: -
Inventointilöydöt: -
Aiemmat tutkimukset:  1981  Irmeli Suviola inventointi (Konkinkankaan kuntainventointi)

 2010  Riikka Mustonen inventointi Jyväskylän seutu kulttuuriperintöinventointi
 KMO/Metsähallitus 
 2013 Ville Laurila inventointi Pohjoinen Keski-Suomi kulttuuriperintöinventointi
 KMO/ Metsähallitus

        

Kartta 1. Suunnittelualueen sijainti merkitty violettina. Muinaisjäännösrekisteriin tallennetut kohteet punaisena pisteenä.
Maanmittauslaitoksen maastokarttarasteri 1:500 000, 4/2020.
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2. Lähtökohdat ja menetelmät

Keski-Suomen Äänekoskelle suunnitellaan 9 tuulivoimalan tuulipuistoa. Liimattalan tuulivoimapuiston suun-
nittelualue sijaitsee noin 10 kilometriä Äänekosken kaupungista pohjoiseen ja Konginkankaan kirkonkylältä
noin 5 – 8 km lounaaseen Äänekosken ja Saarijärven rajan tuntumassa; alueen pinta-ala on noin 1250 ha.
Varsinaiselta hankealueelta ei tunnettu kiinteitä muinaisjäännöksiä ennen inventointia 2020. Lähistöllä on
kaksi historiallista kohdetta ja kaksi kivikautista löytöpaikkaa: 600 m pohjoiseen sijaitsee Karsikkokohde Saa-
rijärvi Pyhänkangas (mj-tunnus 1000019134), 900 m itään historiallinen hautapaikka Äänekoski Lylynharju
(mj-tunnus 1000023309) sekä 2 ja 3,2 km itään kivikautiset löytöpaikat Nakkala (mj-tunnus 1000003558) ja
Reinikka (mj-tunnus 1000003560).

Kartta 2. Suunnittelualue ja lähiympäristö. Hankealueen raja on merkitty violetilla katkoviivalla, voimalapaikat mustana 
ympyränä ja tiet sinisellä; mj-rekisteriin merkityt kohteet punaisena pisteenä. Maanmittauslaitoksen maastokarttarasteri 
1:50 000; 4/2020.
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2.1. Esiselvitys

Arkeologisen potentiaalin  arviointi  perustuu eri  aineistoihin,  joiden  avulla  asemoidaan  nykyiselle
karttapohjalle  tunnetut  ja  mahdolliset  uudet  muinaisjäännökset  sekä  muut  ihmisen  aikaansaamat  pois
käytöstä jääneet rakenteet ja niiden sijainnille potentiaalisia maaston kohtia. 

Keskeisiä aineistoja ovat GTK:n kallio- ja maaperäkartat, Maanmittauslaitoksen ortoilmakuvat, korkeusmalli
sekä laserkeilausaineisto, ja Museoviraston arkeologisista kohteista ylläpitämä digitaalinen tietokanta. Kirjalli-
suuden ja vanhimman karttamateriaalin avulla on pyritty selvittämään alueella sijaitsevat pois käytöstä jää-
neet yli 100 vuotta vanhat asutus- ja elinkeinohistorialliset kohteet. Vanhin aluetta kuvaava tarkempi kartta -
materiaali on  1800-luvun puolivälistä, Äänekosken pitäjänkartat 1840-luvulta.   Vanhimmat peruskartat ovat
vuodelta 1968; niiden avulla on arvioitu lähihistoriassa tapahtuneita maankäytön vaikutuksia mahdollisiin
alueella sijaitseviin arkeologisiin kohteisiin. 

Kartta 3. Suunnittelualue. Raja on merkitty violetilla katkoviivalla, voimalapaikat mustana ympyränä, sähköasema 
keltaisena, pystytysalueet ohuella mustalla viivalla ja tiet sinisellä; mj-rekisteriin merkityt kohteet punaisena pisteenä. 
Maanmittauslaitoksen peruskarttarasteri 1:20 000; 4/2020.

2.2. Maastoinventointimenetelmät

Maaperästä  johtuen  alue  tarkastettiin  pääosiin  pintahavainnoimalla,  jotkut  kohteet  kairattiin.  Pohjoisosan
hiekka- ja sora-alueilla tehtiin jonkun verran koekuoppia. Soistuneet alueet jätettiin useimmiten tarkemmin
katsomatta  niiden  vähäisen  muinaisjäännöspotentiaalin  vuoksi  samoin  kuin  märät  tasaiset  rämeet.
Tuulivoimaloiden paikat ja tielinjaukset tarkastettiin riittävällä laajuudella tarkistusetäisyyden ollessa voimalan
ympärillä > 200 m sekä kartalle rajattu pystytysalue, ja tielinjausten käytävät noin 15 – 30 m:n leveydeltä.
Lisäksi inventoitiin korkeat kankaat ja kallioalueet. 

Inventoidut alueet ks. kartta 7 sivulla 7.
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Kartta 4 Ortokuva. Raja on merkitty violetilla katkoviivalla, voimalapaikat mustana ympyränä, sähköasema keltaisena,
pystytysalueet  ohuella  mustalla  viivalla  ja  tiet  sinisellä;  mj-rekisteriin  merkityt  kohteet  punaisena  pisteenä.
Maanmittauslaitoksen ortokuvat  4/2020.   >wms-server http://tiles.kartat.kapsi.fi/ortokuva?

3. Geologia, topografia ja maisemaa

Hankealue sijaitsee Keiteleen Pyyrinlahden ja Saarijärven Pyhäjärven välisellä mäkialueella. Mäet ovat var-
sinkin seudun itäosassa jyrkkärinteisiä, ja paikoitellen ne kohoavat 50 m ympäristöstään. Osa niiden rinteistä
on huuhtoutunutta karkeaa kivikkoa. Maaperä on pääosin vaihtelevan paksuinen moreenipatja, alavat alueet
ovat soistuneet. Hankealueen pohjoisreunalla on itäkaakko-länsiluode suuntainen leveä harjujakso. Pääve-
sistö on Pyyrinlahteen laskeva Isojoki, pienten purojen lisäksi alueella on vain muutama pieni järvi tai lampi.

Mannerjäätikkö vetäytyi alueelta noin 10 300 – 10 500 vuotta sitten. Korkeimmat laet ovat supra-akvaattisia.
Viitasaaren ja Saarijärven reittien kohdalla oli aluksi ollut Itämeren (Ancylusjärven) lahti, jonka edustalla oli
saaristoa ja jolla oli useitakin lahdensuita. Lahdensuut maatuivat maankohoamisessa yksi toisensa jälkeen ja
samoin eräät lahden lahdelmat maatuivat omiksi järvikseen. Saarijärven reitin vesistö kuroutui  Ancylusjär-
vestä noin 10 200 vuotta sitten ja Muinais-Keiteleen ja Muinais-Päijänteen yhteinen vesiallas (Sisä-Suomen
suurjärvi) noin 9 500 vuotta sitten Pihtiputaan ja Haapajärven rajalla sijaitsevan Kotajärven kohdalla ja siitä
edelleen Muinais-Päijänne omaksi vesialtaakseen noin 8 700 vuotta sitten Kärnänkosken kohdalla.        

http://tiles.kartat.kapsi.fi/ortokuva
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Kartta 5. Lidar-aineistoon perustuva korkokuva 2 m DEM. Hankealueen raja on merkitty violetilla katkoviivalla, voimala-
paikat mustana ympyränä. Harju keltaisena, vesistöt VPD 2. Maanmittauslaitoksen laserkeilausaineisto, karttapohja 1:20
000, 4/2020.         

Kartta 6. Korkein ranta Keski-Suomessa
Hankealueen sijainti punaisena.
(modifioitu; H.-P. Schulz 2014)
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                            Sorakerros alueen luoteisosassa
                                    Kortehetonmäen itärinteellä.

3.1. Maastokuvaukset ja valokuvat

Kartta 7.a. Kuvauspaikat 1-26 turkooseilla kolmioilla.  Inventoidut alueet vaaleanvihreänä. Suunnittelualue on rajattu 
violetilla katkoviivalla. Maanmittauslaitoksen peruskarttarasteri 1:20 000, 5/2020.
            

Maaperä on pääosin melko karkeaa moreenia, 
joka on mäkien rinteillä usein pinnaltaan huuhtou-
tunut. Alavat kohdat ovat soistuneet. Alueen poh-
joispuolella kulkee leveä harjujakso, alueen reu-
nan tuntumassa on jonkun verran hiekka- ja 
pienalaisia sora-alueita.

 Hankealue sijaitsee lähellä Konginkankaan Pe-
räpohjan ja Liimattalan kylien asutusta, vanhojen 
karttojen perusteella varsinaisella tuulivoimapuis-
toalueella ei ollut taloja, peltoja tai niittyjä. Se on 
nykyään edelleen metsän peittämä ja miltei ko-
konaan metsätalouskäytössä.
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Kuva 1. Pohjoinen metsätie kuvattu länteen. Matala moreeni-  Kuva 2. Kallioalue Kortehetonmäen itäpuolella, taustalla
mäki, taimikkoa ja nuorta kasvatusmetsää.        metsikössä suunnittellun sähköaseman paikka.

Kuva 3. Voimalinja Kortehetonmäen kaakkoispuolella etelään. Kuva 4. Voimalinja samasta paikasta pohjoiseen

Kuva 5. Voimalapaikka 6 kuvattu itään. Matalan moreeni-. Kuva 6. Kivikkoa hankealueen itälaidalla.
mäen laki, nuorta kasvatusmetsikköä.
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Kuva 7. Voimalapaikka 7 kuvattu koilliseen. Tasainen mo- Kuva 8. Voimalapaikka 9 kuvattu itäkoilliseen. Kivikkoinen
reenimäki, varttunutta kasvatusmetsikköä. mäki, suurin osa alueesta on avohakattu.

Kuva 9. Niemispuro kuvattu metsätien sillasta etelään. Kuva 10. Niemislampi kuvattu lounaaseen.

Kuva 11. Voimalapaikka 7 kuvattu koilliseen, moreenimäki, Kuva 6. Voimalapaikka 5 kuvattu pohjoiskoilliseen. Laaja
laajalti avohakattu. Mäkialue, varttunutta kasvatusmetsikköä.
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Kuva 13. Ruuhilampi kuvattu länteen. Taustalla voimalinja   Kuva 14. Hepovuoren kuru kuvattu etelään. Kurun pohja on
soistunut.

Kuva 15. Näkymä metsätieltä Huosiasmäelle päin. Edessä  Kuva 16. Voimalapaikka 3 kuvattu pohjoiseen. Korkean
jyrkkä kivinen rinne. moreenimäen tasainen laki; varttunutta kasvatusmetsää. 

Kuva 17. Mäen jyrkkä länsirinne kuvattu Riihikorvelta itään. Kuva 18. Metsätie Riihimäen laella kuvattu pohjoiseen.
Varttunutta kasvatusmetsikköä.
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Kuva 19. Voimalapaikka 1 kuvattu pohjoiseen. Laaja avo- Kuva 20. Voimalapaikka 8 kuvattu pohjoiseen. Mäen poh-
hakkuualue. joinen lakialue, kivikkoinen.

Kuva 21. Tielinjaus voimalapaikalle 8, kuvattu koilliseen,. Kuva 22. Voimalapaikka 2 kuvattu pohjoiseen, moreeni-
taimikkoa. mäen tasainen laki; varttunutta kasvatusmetsää. 

Kuva 23. Eteläinen metsätie Isokorven kohdalla; kuvattu Kuva 24. Kaakkokangas, kivinen moreenimäki.
Länsilounaaseen.
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Kuva 25. Voimalinja Soidinkankaan länsipuolella, etelään.    Kuva 26. Pohjannevankankaan laajat avohakkuualueet. Pai-
koitellen kivikkoa.

4. Alueen aiempi maankäyttö

Hankealueen  korkeimmat  laet  ovat  supra-akvaattisia,  Korkeimman  rannan  vyöhyke  (noin  10300  vuotta
sitten,  ks.  kartta  6  sivulla  6)  sijaitsee  korkeudella  160 – 170 m mpy.  Viitasaaren  ja  Saarijärven  reittien
kohdalla oli aluksi ollut Itämeren (Ancylusjärven) lahti,  Saarijärven reitin vesistö kuroutui Ancylusjärvestä
noin  10  200  vuotta  sitten  ja  Muinais-Keiteleen  ja  Muinais-Päijänteen  yhteinen  vesiallas  (Sisä-Suomen
suurjärvi)  noin  9  500  vuotta  sitten  Pihtiputaan  ja  Haapajärven  rajalla  sijaitsevan  Kotajärven  kohdalla.
Muinais-Päijänne kutoutui omaksi vesialtaaksi noin 8 700 vuotta sitten. Varhainen kivikautinen asutus on
sijainnut muinaisen Sisä-Suomen suurjärven ja Muinais-Päijänteen rannoilla hankealueesta yli 3 km itään.
Varsinainen hankealue ei maaperänsä ja topografiansa puolesta ollut otollista asutukselle. 

  Kartta 7. Ote 1840-luvun pitäjänkartasta (yhdistetty).  Hankealue on alimman karttalehden keskellä.
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Liimattalasta Saarijärven Pyhäjärven suuntaan kulkeva harju on todennäköisesti kautta aikojen ollut suosittu
kulkureitti.  1500-luvun lopulta lähtien se oli osa Korsholman linnan ja Olavinlinnan välistä sotilastietä. Tie
toimi myös Pyyrinlahti – Kurenlahti kirkkotienä. Hankealueen länsipuolella oleva Pyhänkankaan karsikko (mj-
tunnus 1000019134), sijaitsee kirkkotien varrella kohdassa, jossa on jyrkkä nousu. Kuljetettaessa vainajaa
Saarijärvelle kirkkomaahan Pyhänkankaalla on pysähdytty lepuuttamaan hevosia, tehty karsikkopuu ja otettu
perimätiedon  mukaan  ryyppy  vainajan  muistolle.  Alueelta  on  vuonna 1962 kartoitettu  28  karsikkopuuta.
Perimätiedon mukaan puita on ollut  aikoinaan paljon enemmän (toista sataa),  mutta suuri  osa niistä on
kaatunut myrskyssä. Kaikki säilyneet kaiverrukset ovat 1800-luvulta. Samalla harjulla, hankealueesta 900 m
itään  on  historiallinen  hautapaikka,  Lylynharju  (mj-tunnus  1000023309).  Paikalla  oleva  muistomerkki  on
vuonna  1891  vihityn  vanhan  hautausmaan  kohdalla.  Paikalle  on  mahdollisesti  myös  haudattu  siellä
Nuijasodassa käydyn taistelun uhreja (Kurikkaharjun taistelu, 1596)1. Lähellä käytiin taistelu myös Isonvihan
aikaan (Huosiaismäen taistelu).

Kartta 8. Karttaote, topografinen kartta vuodelta 1968, yhdistetty karttalehdet 3222 04 ja 3222 05. Hankealue sijaitsee
karttaotteen keskellä  

1 www.konginkangas.fi/historia/muistomerkit.php
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5. Tulokset

Hankealueelta  ei  inventoinnissa  löytynyt  muinaisjäännös-  tai  kulttuuriperintökohteita,  eikä  havaittu  muita
merkkejä vanhasta asutuksesta tai metsien käytöstä. Alue ei ollut otollista asutukselle tai muulle ihmisen
toiminalle  topografiansa ja  maaperänsä puolesta.  Hyvin  kivikkoiset  osittain  jyrkkärinteiset  mäet  ja  niiden
välissä  olevat  soistuneet  alavat  alueet  tekivät  alueesta  vaikeakulkuisen.  Hankealueen  pohjoispuoliselta
harjulta on tiedossa useita arkeologisia kulttuuriperintökohteita.

Hankkeen toteutuksella ei olisi vaikutusta muinaisjäännös- tai kulttuuriperintökohteisiin.
   
   Lestijärvellä, 16.5.2020

    Jaana Itäpalo Hans-Peter Schulz

6. Aineistoluettelo

Digitaalinen aineisto:

Geologian tutkimuskeskus, 
http://gtkdata.gtk.fi/Maankamara/index.html

Jyväskylän yliopiston julkaisuarkisto, http://www.vanhakartta.fi/

Maanmittauslaitos, avoimien aineistojen tiedostopalvelu,
https://tiedostopalvelu.maanmittauslaitos.fi/tp/kartta
Maanmittauslaitos,

http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/

Museovirasto: Kulttuuriympäristön palveluikkuna:
Arkeologiset kohteet  https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/mjreki/read/asp/r_default.aspx 
Kulttuuriympäristön tutkimusraportit  https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/raportti/read/asp/r_default.aspx 

Kapsi ry,  >wms-server http://tiles.kartat.kapsi.fi/ortokuva?

Kansallisarkisto: http://digi.narc.fi/digi/ pitäjän kartasto Äänekoski, Konginkangas, Viitasaari

http://digi.narc.fi/digi/
http://tiles.kartat.kapsi.fi/ortokuva
https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/raportti/read/asp/r_default.aspx
https://www.kyppi.fi/palveluikkuna/mjreki/read/asp/r_default.aspx
http://vanhatpainetutkartat.maanmittauslaitos.fi/
https://tiedostopalvelu.maanmittauslaitos.fi/tp/kartta
http://www.vanhakartta.fi/
http://gtkdata.gtk.fi/Maankamara/index.html

